
аа
№ 1425-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 03.07.2025 № 1379         

р.п. Демянск

Об определении границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории Демянского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года             
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 
«Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления 
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания», областным законом 
от 25 июня 2024 года № 514-ОЗ «О внесении изменений в областной закон 
«Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в 
объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах 
и (или) на прилегающих к ним территориях, на территории Новгородской 
области», Администрация Демянского муниципального округа  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить на территории Демянского муниципального округа 
границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания, на расстоянии от:

1.1. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во 
владении и (или) пользовании образовательных учреждений (за исключением 



2

организаций дополнительного образования, организаций, дополнительного 
профессионального образования) - 20 метров;

1.2. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во 
владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение 
несовершеннолетних, - 20 метров;

1.3. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владе-
нии и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-
правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в 
качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деяте-
льность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной 
(уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, за исключением 
видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правите-
льством Российской Федерации, – 20 метров;

1.4. Спортивных сооружений, которые являются объектами 
недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном 
порядке – 20 метров;

1.5. Боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений 
воинских частей, специальных технологических комплексов, зданий и 
сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и 
хранения воинской техники, военного имущества и оборудования, испытания 
вооружения, зданий, и сооружений производственных и научно 
исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, 
других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону 
и безопасность Российской Федерации, – 100 метров;

1.6. Вокзалов – 20 метров;
1.7. Мест нахождения источников повышенной опасности, опреде-

ляемых органами государственной власти Новгородской области в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации, – 35 метров;

2. Границы прилегающих к многоквартирным домам территорий, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания 
(за исключением ресторанов), имеющих зал обслуживания посетителей 
общей площадью не менее 20 квадратных метров без учета сезонного зала 
(зоны) обслуживания посетителей, устанавливаются на расстоянии                      
15 метров.

3. Установить, что расчет расстояния от многоквартирных домов, от 
границ и (или) объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, до 
границ, прилегающих к ним территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции или розничная продажа 



3

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, 
определяется в метрах по кратчайшему расстоянию по тротуарам или 
пешеходным дорожкам (при их отсутствии – по обочинам, велосипедным 
дорожкам, краям проезжей части), а при пересечении пешеходной зоны с 
проезжей частью - по ближайшему пешеходному переходу:

при наличии обособленной территории (территория, границы которой 
обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), 
прилегающей к зданию (строению, сооружению),в котором расположены 
многоквартирные дома, отдельные организации и (или) объекты, указанные в 
пункте 1 настоящего постановления- от входа на обособленную территорию 
здания(строения, сооружения), в котором расположены многоквартирные 
дома, организации и (или) объекты, до входа для посетителей в 
стационарный торговый объект, в котором осуществляется розничная 
продажа алкогольной продукции или розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания;

при отсутствии обособленной территории – от входа в здание 
(строение, сооружение), в котором расположены многоквартирные дома, 
организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный 
торговый объект, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной 
продукции или розничная продажа алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания;

в случае наличия нескольких входов в здание (строение, сооружение), в 
котором расположены многоквартирные дома, организации и (или) объекты, 
от каждого входа в здание (строение, сооружение) до входа для посетителей 
в стационарный торговый объект, в котором осуществляется розничная 
продажа алкогольной продукции или розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания.

4. Утвердить прилагаемый перечень прилегающих территорий на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории Демянского муниципального округа.

5. Признать утратившими силу:
постановление Администрации Демянского муниципального района             

от 09.09.2020 № 731 «Об утверждении Способа расчета расстояния от 
организаций и (или) объектов, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции, до границ прилегающих территорий и утверждении 
перечня организаций и (или) объектов, расположенных на территории 
Демянского городского поселения, на прилегающих территориях которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции»;



4

постановление Администрации Демянского муниципального района           
от 31.08.2022 № 874 «О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 09.09.2020 № 731»;

постановление Администрации Кневицкого сельского поселения 
Демянского района от 27.08.2013 № 41 «Об утверждении Положения о 
способе расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции на территории Кневицкого сельского поселения»;

постановление Администрации Ильиногорского сельского поселения 
Демянского района от 15.05.2013 № 25 «Об утверждении Положения о 
способе расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции на территории Ильиногорского сельского 
поселения»;

постановление Администрации Лычковского сельского поселения 
Демянского района от 01.08.2013 № 67 «Об утверждении Положения о 
способе расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции на территории Лычковского сельского поселения»;

постановление Администрации Полновского сельского поселения 
Демянского района от 21.05.2013 № 46 «Об утверждении Положения о 
способе расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции на территории Полновского сельского поселения»;

постановление Администрации Ямникского сельского поселения 
Демянского района от 29.08.2013 № 59 «Об утверждении Положения о 
способе расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции на территории Ямникского сельского поселения»; 

постановление Администрации Жирковского сельского поселения 
Демянского района от 22.08.2013 № 68 «Об утверждении Положения о 
способе расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции на территории Жирковского сельского поселения»; 

постановление Администрации Песоцкого сельского поселения 
Демянского района от 21.05.2013 № 48 «Об утверждении Положения о 
способе расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции на территории Песоцкого сельского поселения».



5

6. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
12A72020F2A639032112029C14A60A0C
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 03.07.2025 16:37
Срок действия:  с 18.03.2025 по 11.06.2026



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 03.07.2025 № 1379 

Перечень 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания на территории 
Демянского муниципального округа

№ 
п/п

Наименование организаций                           
и объектов Местонахождение

Границы 
прилегающих 
территорий, м

1. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Дюймовочка»»

р.п. Демянск,                          
ул. Карла Маркса, д. 5

20

2. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Родничок»»

р.п. Демянск,                          
ул. Школьная, д. 16

20

3. Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Демянская средняя школа имени 
Героя Советского Союза                           
А.Н. Дехтяренко»

р.п. Демянск,                            
ул. Школьная, д. 10
р.п. Демянск,                          
ул. Ленина, 24 

20

4. Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Лычковская средняя школа имени 
Героя Советского союза                     
Стружкина И.В.»

Демянский 
муниципальный округ,                      
с. Лычково, ул. 1 Мая              
д. 28

20

5 Филиал областного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Валдайский аграрный 
техникум с. Лычково

Демянский 
муниципальный округ,                    
с. Лычково,                             
ул. Печатников, д. 25а

20

6. Дошкольное отделение                         
Муниципального автономного 
образовательного учреждения 
«Лычковская средняя школа имени 
Героя Советского союза                   
Стружкина И.В.»

Демянский 
муниципальный округ,                    
с. Лычково,                               
ул. Совхозная, д. 4

20

7. Дошкольное отделение                         
Муниципального автономного 
образовательного учреждения 
«Лычковская средняя школа имени 
Героя Советского союза                 
Стружкина И.В.»

Демянский 
муниципальный округ,                     
с. Лычково, ул.1Мая, д. 18

20



2

8. Дошкольное отделение                           
Муниципального автономного 
образовательного учреждения 
«Кневицкая основная школа»

Демянский 
муниципальный округ,                     
п. Кневицы,                              
ул. Центральная, д. 37а

20

9. Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Кневицкая основная школа»

Демянский 
муниципальный округ,                      
п. Кневицы,                             
ул. Школьная, д. 1

20

10. Филиал Муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад «Родничок»»

Демянский 
муниципальный округ,                     
д. Жирково,                              
ул. Центральная, д. 1

20

11. Дошкольное отделение Филиал                 
Муниципального автономного 
образовательного учреждения 
«Демянская средняя школа имени 
Героя Советского Союза 
А.Н.Дехтяренко»

Демянский 
муниципальный округ,                      
д. Великий Заход,                      
ул. Центральная д. 36

20

12. Филиал Муниципального автономного 
образовательного учреждения 
«Ямникская средняя школа»

Демянский 
муниципальный округ                      
д. Черный Ручей,                        
ул. Лесная, д. 34а

20

13. Филиал Муниципального автономного 
образовательного учреждения 
«Ямникская средняя школа»

Демянский 
муниципальный округ,                           
д. Беляевщина д. 1

20

14. Дошкольное отделение                            
Муниципального автономного 
образовательного учреждения 
«Ямникская средняя школа»

Демянский 
муниципальный округ,                       
д. Ямник,                                 
ул. Садовая, д. 1а

20

15. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Ямникская средняя 
школа»

Демянский 
муниципальный округ,                      
д. Ямник,                                 
ул. Садовая, д. 2а

20

16. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Лавровская средняя 
школа имени Героя Советского Союза 
И.Д. Черняховского»

Демянский 
муниципальный округ,                     
д. Лаврово,                            
ул. Школьная, д. 2

20

17. Филиал Муниципального автономного 
образовательного учреждения 
«Лавровская средняя школа имени 
Героя Советского Союза                           
И.Д. Черняховского»

Демянский 
муниципальный округ,                       
д. Вотолино,                          
ул. Школьная, д. 4

20



3

18. Дошкольное отделение                              
Филиал Муниципального автономного 
образовательного учреждения 
«Лавровская средняя школа имени 
Героя Советского Союза                            
И.Д. Черняховского»

Демянский 
муниципальный округ,                            
c. Полново,                              
ул. Кольцевая д. 1Б

20

19. Филиал Муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад 
«Дюймовочка»»

Демянский 
муниципальный округ,                     
д. Шишково,                        
ул. Почтовая, д. 12

20

20. Дошкольное отделение                        
Филиал Муниципального автономного 
образовательного учреждения 
«Лавровская средняя школа имени 
Героя Советского Союза И.Д. 
Черняховского»

Демянский 
муниципальный округ,                      
с. Никольское,                        
ул. Центральная, д. 37

20

21. Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 
образования «Демянская детская школа 
искуств» 

р.п. Демянск,                             
ул.25 Октября, д. 2

20

22. Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 
образования «Центр детского 
творчества»

р.п. Демянск,                      
ул.25 Октября, д. 2

20

23. Молодежный центр «МИКС» - филиал 
муниципального автономного 
учреждения культуры «Центр 
культуры и досуга «Селигер» 

р.п. Демянск,                       
ул.25 Октября, д. 1

20

24. Государственное областное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Демянская ЦРБ»

р.п. Демянск,                          
ул. Больничный 
городок,17 корпус

20

25. Отделение общей врачебной практики 
п. Лычково

Демянский 
муниципальный округ,                    
п. Лычково,                            
ул.1 Мая, д.24 А

20

26. Отделение общей врачебной практики 
п. Кневицы

Демянский 
муниципальный округ,                   
п. Кневицы,                            
ул. Линейная, д. 9А

20

27. Полновской фельдшерско-акушерский 
пункт

Демянский 
муниципальный округ,                     
с. Полново,                              
ул. Селигерская, д. 10Б

20



4

28. Песоцкий фельдшерско-акушерский 
пункт

Демянский 
муниципальный округ,                     
д. Пески,                                    
ул. Центральная, 56 з/у

20

29. Филиппова Гора фельдшерско-
акушерский пункт

Демянский округ,                    
д. Филиппова Гора,                   
ул. Центральная, д. 21

20

30. Ямникский фельдшерско-акушерский 
пункт

Демянский 
муниципальный округ                      
д. Ямник,                                 
ул. Октябрьская, д. 8 з/у

20

31. Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 
образования «Спортивная школа»

р.п. Демянск,                          
ул. Черняховского, д. 7

20

32. Спортклуб п.Кневицы Демянский 
муниципальный округ,                    
п. Кневицы,                             
ул. Центральная, д. 47

20

33. Демянская АВТОСТАНЦИЯ 
структурное подразделение общество с 
ограниченной ответственностью 
«Новгородские пассажирские 
автостанции»

р.п. Демянск,                              
ул. Урицкого, д. 13

20

34. Станция п.  Кневицы Октябрьской 
железной дороги

Демянский 
муниципальный округ,                    
п. Кневицы,                                      
ул. Лесная д. 25

20

35. Станция с. Лычково, Октябрьской 
железной дороги, вокзал

Демянский 
муниципальный округ,                      
с. Лычково,                             
ул. Железнодорожная, д. 5 

20

36. Многоквартирные дома Муниципальный округ 15


